---

<sup>129</sup> «Conceptus autem hic *substantiae* est admodum incompletus et abstractus; adeoque aliquomodo omnibus substantiis, licet ab invicem distinctissimis, communis. Omnes enim ita in se et per se subsistunt, non sunt in alio, sed sunt ipsa subjecta, bases, radices, subjecta accidentium sive attributorum. Ut porro completum formemus *substantiae* conceptum, attendere oportet ad ipsas illas res, sive realitates per se existentes. Atque ita absolutissime et perfectissime Deus erit *substantia*; siquidem Deus ita in se et per se existat et subsistat ut non tantum alia re nulla indigeat tanquam subjecto in quo inesset, sed ne quidem quoque ut causa, sive efficiente sive conservante. Res autem ceterae omnes, tam mentes quam corpora, hoc sensu tenuiore tantum sunt *substantiae*, quod nulla alia re ut subjecto indigeant ad existendum, atque ita per se et in se subsistant. Atque hoc proprie voce *substantiae* innuitur. Opponitur enim voce *accidentium* et *attributorum*. Hinc intelligimus vocem *substantiae* non convenire Deo et creaturis univoce». ANDALA R., *Ruardi Andala...Dissertationum philosophicarum pentas, cui adjecta est continuatio Ephemeridum aeris atmosphaerici variationum a mense Julio A. 1710 ad mensem Junium A. 1712*, Franciscus Halma, Franekeruae 1712, Diss. I, §§ XXXI-XXXII, pp. 11-12.

*sistens*? Difficilmente potrebbe, inoltre, armonizzarsi con il “non essere in altro”, ancor più con la definizione “statica” di qualcosa che *substat*, ovvero esiste al di sotto dei suoi accidenti. Attraverso questo accostamento di significati, Andala vuole dimostrare come la *vis activa*, che si esprime nell’*agere*, non sia applicabile alla *notio* tradita di “sostanza” senza pervertirla o, addirittura, distruggerla.

L’obiezione impostata sul piano linguistico-semantico è propedeutica al nodo cruciale della dissertazione: il fatto che una forza, denominata *attiva*, sostituisca il *subjectum inhaesionis* cui era ancorata la condizione perché un ente fosse detto “sostanza”, si rivela un’assurdità. Una forza, infatti, proviene da un soggetto, ma *non* è un soggetto. Il potere – o facoltà – di parlare, per esempio, viene esercitato dal soggetto parlante, non è esso, in quanto tale, l’artefice delle parole che vengono proferite. E quanto alla *facultas cogitandi*, prosegue Andala, essa proviene dalla mente in quanto soggetto perennemente pensante e ne rappresenta un potere, sicché confondere *vis cogitandi* e *res cogitans* significa confondere l’effetto con la sua causa. Inoltre, se anche si concedesse una discutibile assimilazione tra soggetto e forza attiva, le proprietà di quest’ultima dovrebbero essere trasferite sul primo: si darebbe allora una sostanza che, riproducendo il comportamento delle forze naturali, soggiacerebbe a dinamiche di azione e impedimento, e, quel che più conta, risulterebbe un unico soggetto «tam in corpore quam in mente»<sup>130</sup>. La rilevanza del passaggio è perspicua: poiché l’*agere* dona alla sostanza la sua peculiarità, e mente e corpo sarebbero forze ancor prima di essere estensione e pensiero, nulla vieta di immaginare la capacità di agire, l’*agere* appunto, come il *solo* soggetto delle due *res* cartesiane che, inerendo così ad altro, solo impropriamente potrebbero essere definite ancora “sostanze”.